
OGGETTO: PULIZIA TERRENI ERBOSI O INCOLTI ALL’INTERNO E/O NEI PRESSI DEI
CENTRI ABITATI DEL TERRITORIO COMUNALE

IL SINDACO

CONSIDERATO che la mancata pulizia dei terreni erbosi o incolti situati nei centri urbani o limitrofi crea
condizioni di potenziale pericolo sia dal punto di vista igienico-sanitario sia da quello relativo al possibile
sviluppo di incendi specialmente nella stagione estiva,

RITENUTO pertanto procedere, nell’interesse della collettività, alla tutela sia delle persone che dei beni
mobili ed immobili pubblici e privati, con l’emanazione dei provvedimenti in materia;

VISTO il D. L.vo 18 Agosto 2000, n. 267;

VISTA la legge n. 689/81;

VISTO il D. L.vo n. 165/2001 (norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle
Amministrazioni Pubbliche);

O R D I N A

Ai proprietari, conduttori, affittuari di terreni ricoperti da vegetazione infestanti (anche insistenti su porzioni di
modesta estensione) inseriti all’interno dei centri ed agglomerati urbani del Comune, oppure con gli stessi
confinanti e comunque in qualsiasi zona di potenziale pericolo, di provvedere alla pulizia dei terreni
medesimi entro 15 giorni dalla data della presente ordinanza;

Per gli inadempienti è prevista la sanzione amministrativa di euro 52,00 ed inoltre al verificarsi
d’inconvenienti igienico-sanitari oppure incendi saranno denunciati all’Autorità Giudiziaria ai sensi dell’art.
650 del Codice Penale (inosservanza dei provvedimenti impartiti dall’Autorità).

A carico dei proprietari inadempienti potrà essere disposta l’esecuzione d’ufficio dei lavori necessari con
conseguente addebito delle spese e recupero della somma relativa;

Il servizio di polizia Municipale e gli Agenti della Forza Pubblica sono incaricati di fare rispettare la presente
ordinanza;

Per le finalità di cui all’art. 3, comma 4° della Legge n. 241/90 si informa che contro il presente
provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale al T.A.R. della Toscana entro 60 giorni dalla pubblicazione
della presente.

Dalla Residenza Municipale, li 22/07/2024

IL SINDACO
Francesco Fabbrizzi

Via Renato Magi, 59 – CAP 53040 www.comune.radicofani.si.it Tel. 0578/55905
PEC: comune.radicofani@postacert.toscana.it

Comune di Radicofani
Provincia di Siena

ORDINANZA
NUMERO 15 DEL 22/07/2024

http://www.comune.radicofani.si.it/


Le firme in formato digitale sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24del D-lgs.
07/03/2005 n° 82 e s.m.i. (C.A.D.). Il presente atto è conservata in originale negli archivi informatici del
Comune di Radicofani, ai sensi dell'art. 22 del D.lgsn° 82/2005.

posizionefirma_1#posizionefirma_1

	posizionefirma_1

